1. Cor. 10.

Luc. 6.

Mat. 10.

Mar. 6.

Mat. 5.

Luc. 6.

Cuncta enim mala cupiditas procreauit, hac affea  
ctus magistrum tradidit Iudas. Nam cupiditas hu-  
iusmodi sortita est naturā, captiuas animas retinet,  
& omnibus nodis alligatas adstringit, & rerū obli-  
uionem imponit, & alienationem mentis ostendit.  
Et aude Iudas captus cupiditatis insania, quāta be-  
neficia respuit, conuersationis, mensæ, discipulatus,  
admonitionis, fussionis oblitus est, frenis cupidita-  
tis impeditus. Et ideo Paulus radicem omnium ma-  
lorum cupiditatem nominat. Quid vultis mihi dare  
& ego vobis tradam eum? O verbum totius super-  
bitæ, quod non hæsit in fauibus: tradis eum qui cun-  
cta conseruat, qui dæmonibus imperat, cui obtem-  
perant maria, cui omnes subiacent potestates? Ut  
igitur vltro se traditū fuisse demonstret, audi quid  
fecerit eodem tempore: cum ad inuestigandum eū  
venerant cum faculis & lampadibus, ab ipso inter-  
rogantur, vt quem quærerent demonstraretur, & eū  
scire non poterant: & Iudas qui ad demonstrandū  
venerat, etiam tanta flamma lucente prodendum vi-  
dere non valuit. & ideo Euangelista ait: Lampades  
& lumen habuerunt, & nō videbant eum. Et Chris-  
tus eis diebus singulis prædicabat, quod eum late-  
re non poterat proditus, sed nec apertè eum omni-  
bus publicabat, ne impudentiorem faceret: nec peni-  
tus silentio præteribat, ne celari arbitratus, audacter  
ad proditionē properaret. Et ideo frequenti admo-  
nitione clamat: Vnus ex vobis tradet me. Nec ta-  
men magister piissimus publicabat, & de gehenna

Ibid. 13. fuit sæpiissime loquutus, & de cœlorum regno tra-  
ctauit assidue, vtriusque meritum frequenter edocu-  
it: & quod peccatoribus constitutū est, & quod nō  
peccantibus præparatum ostendit. Sed hæc omnia  
cruelis ille contempsit, & Deus illum non traxit  
inuitum. Et quoniam bona atq; mala in nostra deus  
posuit potestate, electionis liberū donauit arbitriū.  
Et nos inuitos nō retinet, sed volentes amplectitur.  
Nam non sponte bonus malitiam non amittit. Et  
ideo Iudas nimiæ cupiditatis præcipitatus ardore,

cæca

DE PRODITIONE IVDÆ HOMI. 25  
cæca quadam improuisione deceptus, suam vendidit animam. Et suæ salutis mercator extitit, & ait: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Et ut virtutem Christi etiā in hac parte cognoscas, cum ad capiendū eum aduenissent, vocem eius minime tolerare potuerunt, sed omnes territi ceciderunt. Et quoniā nihilominus in sua impudentia perdurabant, ipse se vltro cōmisit, ipse se tradidit. Et hæc diximus, vt Christum nullus accuset, cur Iudæ cogitationem nō mutauit aduersam: sed si quis hoc dixerit, audiet: Iudas quemadmodum corrigi potuit, sponte an inuitus? Si inuitus, nulla correctio est, nam mentis malitia necessitate nō tollitur: si sponte omnia quæ meliorare animum poterant, audisse cognoscitur. Et si remedium respuit, non medici vitium est, sed languentis. Et ut scias eius crimen esse quod prodidit, non magistri, s̄epius Deus de proditione prædixit, & totius eum philosophiæ præcepto & sermone docuit, & rebus ostendit. Dederat ei demum potestatem, gehennę tormenta monstrauit, cœlorum regna promisit, secreta mentis eius & prædicti cebat, & non publicabat. Pedes eius cum aliis lauit mensæ fecit participem, nihil penitus prætermisit, sed ille in malitia sponte durauit, & omnibus admonitionib. spretis, proditor malignus emersit. Et ut eum posse mutari, sed corrigi noluisse cognoscas postquā eum tradidit, iactauit triginta denarios, & ait: Peccavi, tradens sanguinem innocentis. Quid est quod ab eo mirabilia gerebatur, & rebus ostenditur, non dixisti, peccavi, tradens sanguinem: sed quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Et post factum scelus, post commissum delictum, post completam proditionē, post perfectum peccatum, cognouisti peccatum. Ex hac re dilectissimi fratres edocemur, quod negligentibus & desidiosis facile admonitio prodesse non poterit: studiosis autē etiā admonitione cessante, multum commoditatis accedit. Nam & iste quando magister admonebat, non flectebatur; & quando nullus admonuit, excitata

Mat. 27.

B 5 com

conscientia, scelus cognouit admissum, & proiecit  
 triginta denarios. Quid vultis mihi dare, & ego vo-  
 bis tradam eum? Et statuerunt, inquit, ei triginta de-  
 narios. Dederunt precium sanguinis, qui precium non  
 habebat. Quid accepisti Iudas triginta denarios?  
 Christus gratis aduenit sanguinem suum pro comu-  
 ni salute fusurus, & tu de sanguine crudelia pacta co-  
 ponis? quid enim crudelius isto contractu? Tunc ad-  
 uenerunt discipuli, tunc haec gerebantur, quando Iu-  
 das de traditione tractabat, proximat discipuli eius,  
 & dicunt: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha?  
 Vide discipulos, vide discipulum. Isti fuit de prepa-  
 ratione solliciti, ille dominici sanguinis mercator ex-  
 istit: illi cogitabant obsequium seruitutis, iste scele-  
 ris sponsiones exposcit. O discipuli perdita mens.  
 Vna cum illis magistri admonitionis pracepta dia-  
 dicit, pariter beneficia percepérunt, simul eius mira-  
 cula cognouerunt. Et iste solus crimen sua sponte  
 concepit. Vbi vis paremus tibi manducare Pascha?  
 Hodie vespéra tunc fuit. Et quia dominus habi-  
 taculum non habebat, ideo ad eum dicunt: Vbi vis  
 paremus tibi comedere Pascha? Non habemus do-  
 micilium, non habemus tabernaculum præparatum,  
 suscepitaculum non est. Audiant quibus ædificanda  
 rum domorum cura est, & ambitiosarum porticuum  
 cogitatur instructio, quos preciosorum marmorum  
 pompa delectat, & laquearium fulgentis auri con-  
 clusio. Cognoscant Christum omnium dominum,  
 quod locum in quo caput reclinaret, non habuit. Et  
 ideo eum discipuli interrogant, & dicunt: Vbi vis  
 paremus comedere Pascha? Non illud quod nostrum  
 est, sed interim Iudeorum: & illud quidem discipu-  
 li præparabant. Istud autem quod nostrum ipse con-  
 stituit, & non solum constituit, sed & ipse factus est  
 Pascha. Vbi vis paremus tibi manducare Pascha?  
 Illud Iudaicum fuit Pascha, illud in Ægypto sumps-  
 it exordium. Et illud Christus manducauit scili-  
 cet, quia omnia quæ sunt legis adimpleuit. Nā quan-  
 Mat. 3. do baptizabatur, dicebat; Sic enim decet nos im-  
 plere

plerere omnem iustitiam. Veni, inquit, de legis male-  
dictione eximere homines. Nam deus misit filium  
suum natum de muliere, factum sub lege, ut eos qui  
sub lege erant, redimeret: & ipsi legi requiem daret.  
Et ut nemo dicat, quod ideo eam euacuauit, quia ea  
cōplere ut molestam & arduā nō valuit, ipse prius  
eam cōpleuit, & sic fecit requiescere. Ideo & Pascha  
fecit, ex ipsius enim præceptione causa fuit. & cuius  
causa lex præcepit manducari Pascha, audiamus: Iu-  
dei circa Deū honorū sibi omnium largitorē fuerūt  
effrenata diffidentia contumaces, & eius beneficia  
obliuione præteribant. Nam post Ægypti profecti  
onem, viderunt conscindi māria, & denuo conueni-  
re, & alia multa mirabilia, & dicunt: Faciamus no-  
bis deos, qui nos antecendant. Adhuc inspicis quod  
miraris, & oblitus es largitoris? Quia igitur insen-  
sati & contumaces erant, festiuitatis celebratione  
beneficiorum memoriam roborauit, & ideo Pascha  
sacrificari præcepit, ut si te filius tuus ipsius Paschæ  
interrogauerit rationem, respondeas: quod aliquan-  
do in Ægypto cum mortis portitor speraretur, ma-  
iores nostri ne euersionem sustinerent, postes hu-  
ius agni sanguine linierunt: & vastator angelus  
adueniens, cum videret illatus plagam, non  
audebat intrare: & illa festiuitas perpetuam be-  
neficij memoriam tribuebat. Sed per hoc etiam ali-  
ud maius beneficium monstrabatur, quod ille agnus  
futuri agni fuit typus: & ille sanguis, dominici san-  
guinis monstrabat aduentū: & ouis illa fuit spiritua-  
lis ouis exemplū ille agnus umbra fuit, hic veritas.  
Sed postquam sol iustitiae radiauit, umbra soluitur  
luce. Et ideo in ipsa mensa vtrunque Pascha & typi  
& veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pin-  
gendarunt tabulam vestigijs quibusdam adumbrare  
consueuerunt, & sic colorum varietate perficere: ita  
& Christus fecit in mensa: & typum Paschæ descri-  
psit, & Pascha veritatis ostendit. Vbi vis paremus  
tibi manducare Pascha? Iudaicum Pascha erat,  
sed umbra lumini cedat; adiectata imago veritate  
supere.

Galat. 4.

Exod. 32.

Ibid. 12.

supereretur. Hæc ad Iudæos dico, qui se Pascha celeb  
 brare arbitrantur, qui impudenti menti proponunt  
 azyma tanquam qui corda non habebant circuncisa.  
 Responde mihi Iudæe, qua fronte celebras Pascha?  
 Templum euersum est, ara confracta, conculata  
 sunt sancta sanctorum, omne sublatum est sacrificium  
 & tu nimia temeritate committis illicita? Ingressus  
 fuisti aliquando Babylonem, & captiuantes te di  
 centes audisti, Cantate nobis canticum Domini,  
 & non obtemperabas. Hæc ostendens David dicea  
 bat: Super fluminam Babylonis ibi sedimus & fleui  
 mus, in salicibus in medio eius, ibi suspendimus or  
 gana nostra, id est, citharam, psalterium, lyra, &c.  
 His enim Iudæi vtebantur, & psalmos istorum so  
 no coniuncto cantabant. Et hæc si a captiuitate  
 portabant, non ad usum consuetum, sed ut conuer  
 sationis patriæ monumenta retinerent. Nam ait: Ibi  
 interrogauerunt nos, qui captiuauerunt nos, verba  
 cantionum. Diximus, quemadmodum cantabimus  
 canticum domini in terra aliena? Quid agis? Canti  
 cum domini non cantas in terra aliena? Vidisti con  
 tumaciam, vidisti dementiam, vidisti mentis insa  
 niam? Quando præceptis hostium cogebantur, nec  
 psalmū dicere ausi sunt in terra aliena, & nunc nul  
 lo cogete, suo arbitrio propria voluntate contra deum  
 præparant bellum. Vides, quod immunda sunt eorum  
 azyma, quod illicita festiuitas, quod non Pascha Iudaio  
 cum: & fuit quidem aliquando Pascha Iudaicum,  
 sed exemptum & euacuatum est Paschæ spiritualis  
 aduentu, quod Christus tradidit. Nam cum mandu  
 carent, inquit, & biberent, accepit panem, & fregit,  
 & dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tra  
 detur. Agnoscunt quid loquor, qui sunt diuinis co  
 secreti mysteriis. Et iterum accepit calicem, & dixit:  
 Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in  
 remissionem peccatorum. Et præsens Judas erat ista  
 Christo dicente: Iste est sanguis. Dic Judas, quæ tri  
 ginta denariis vendidisti, iste est sanguis de quo an  
 te cum Pharisæis pacta fecisti? O Christi misericor  
dia

Mat.136.

Mat.26.

Luc.22.

dia, o Iudæ dementia. Ille triginta denariis pacisce-  
 batur, vt eum venderet, & Christus ei sanguinem  
 quem vendidit offerebat, vt haberet remissionem  
 peccatorum, si tamen impius existere noluisset: nam  
 affuit Judas, & illius sacrificii communicationē me-  
 ruit. Et pedes eius quando aliorum discipulorum la-  
 uit, vt excusationem suæ malitiæ non haberet, sed il-  
 le detestandus suæ mentis insidias cogitabat. Sed iā  
 nos ad terribilem mensam cum debita reuerentia,  
 cum congrua vigilancia oportunum tēpus inuitat:  
 nullus ibi Judas reperiatur, nullus malignus accedat,  
 nullus veneno pungatur, nec fucata verba lin-  
 gua proferantur, nec insidiæ mente condantur, sed  
 quod voluntas possidet, sermo declareret. Et nunc ille  
 præsto est Christus, qui illam ornauit mensam, ipse  
 istam quoq; consecrat. Non enim homo est, qui pro-  
 posita de consecratione mensæ domini corpus Chri-  
 sti facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus pro no-  
 bis est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur,  
 & dei virtute consecrantur, & gratia. Hoc est, ait,  
 corpus meum: hoc verbo proposita consecrantur.  
 Et sicut illa vox quæ dicit: Crescite & multiplica-  
 mini, & replete terram, semel quidem dicta est, sed  
 omni tempore sentit effectum ad generationemope-  
 rante natura ita & vox illa semel quidem dicta est,  
 sed per omnes mensas ecclesiæ usque ad hodiernā  
 diem, & usque ad eius aduentum præstat sacrificio  
 firmitatem. Nullus igitur fictus accedat, nullus fuca-  
 to animo tantis audeat mysteriis proximare, ne cō-  
 demnetur, & sententiam mereatur, & quod Judas fir-  
 matus, patiatur. Nam in illum post cōmunicationē  
 mensæ diabolus intrauit, non quia contempserat do-  
 minicum corpus, sed quia impudentia Iudæ & ma-  
 lignitas mentis, vt aduersarius in eo habitaret, effe-  
 cit: vt discas q; indigna, & fucata mente mysterio-  
 rum secreta celebrantibus, à diabolo præparatur in-  
 sidiae, & magis ac magis assimilantur eis, qui non  
 æquo animo cōmunicare festinant: & hæc dico, nō  
 vt vos terream, sed vt cautores efficiam. Nemo sit